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Punkt 66: Meddelelser

ØU 26.02.2008, nr. 66

Bilag

Naturklagenævnet - den lille skole.pdf

Notat fra BOA.pdf

Områdefornyelse Bagsværd Park.pdf

Søborg Hovedgade 65.pdf



ØU 26.02.2008, nr. 66
Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 66

Meddelelser  

1. Borgmesteren henviste til det omdelte tilsagn af 06.02.2008 fra Velfærdsministeriet vedrørende 
refusion af udgifter til områdefornyelse i Bagsværd Park, max. 960.000 kr.

2. Borgmesteren henviste til den omdelte afgørelse af 25.01.2008 fra Naturklagenævnet 
vedrørende lokalplan 193 (Den Lille Skole); ingen kritik.

1. Borgmesteren henviste til den omdelte afgørelse af 11.02.2008 fra Folketingets Ombudsmand 
vedrørende nyt byggeri på Søborg Hovedgade 65; ingen kritik.

2. Kommunaldirektøren gennemgik det omdelte notat af 20.02.2008 om finanslovforslaget for 2008.

3. Borgmesteren meddelte, at den socialdemokratiske gruppe har ændret deres repræsentation i 2 
udvalg. John Brown Brabant Althoff-Andersen er fremover medlem af Psykiatri- og 
Handicapudvalget, mens Trine Græse bliver medlem af Miljøudvalget.

4. Kommunaldirektøren oplyste, at kommunens forsikringsselskab har opfordret kommunen til at 
udsætte en dusør i forbindelse med branden i Værebro Skole. Forvaltningen har kontaktet politiet 
for at få deres syn på spørgsmålet. Såfremt politiet anbefaler, at der udsættes en dusør, er 
udvalget enig i, at det kan gøres.



Punkt 67: Forslag til tillæg 15 til Kommuneplan 2005 og forslag til lokalplan
202, kontorbebyggelse Gladsaxevej 400 og Gladsaxe Ringvej 11, 1.
behandling

ØU 26.02.2008, nr. 67

Bilag

Bilag 67a.pdf

Bilag 67b.pdf

Bilag 67c.pdf
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Forslag til tillæg 15 til Kommuneplan 2005 og forslag til lokalplan 202, 
kontorbebyggelse Gladsaxevej 400 og Gladsaxe Ringvej 11, 1. behandling  

Økonomiudvalget besluttede ved behandlingen af områdeafgrænsningssagen, at der skulle gennemføres en 
besigtigelse i forbindelse med udvalgets 1. behandling af lokalplanforslaget. Besigtigelsen finder sted ved 
mødets start kl. 8.00 på adressen Gladsaxevej 400.

Økonomiudvalget besluttede 19.06.2007, sag 252, områdeafgrænsning for tillæg 15 for Kommuneplan 2005 
og lokalplan 202 for ejendommene Gladsaxevej 400 og Gladsaxe Ringvej 11. Beslutningen udspringer af en 
principansøgning fra Kay Wilhelmsen Gruppen om opførelse af en kontorbebyggelse på ejendommen 
Gladsaxevej 400, det nuværende Søborg Møbelfabrik.

I overensstemmelse med beslutningen fremlægger By- og Miljøforvaltningen forslag til tillæg 15 til 
Kommuneplan 2005, og forslag til lokalplan 202. 

I forslaget til kommuneplantillæg hæves den maksimale bebyggelsesprocent for Gladsaxevej 400 og HNGs 
ejendom Gladsaxe Ringvej 11 fra 90 til 110. Anvendelsen til kontorformål og det maksimale etageantal 
opretholdes uændret.

Lokalplanforslaget udmønter kommuneplantillæggets rammebestemmelser vedrørende anvendelse og 
maksimalt etageantal. Den maksimale bebyggelsesprocent fastsættes til 110 betinget af, at parkering til de 
beskæftigede sker som kælderparkering. Dækkes parkeringsbehovet for de beskæftigede som 
terrænparkering, fastsættes den maksimale bebyggelsesprocent til 90.  

For Gladsaxevej 400 fastsættes udtømmende lokalplanbestemmelser, mens det for HNGs ejendom 
fastsættes, at ny bebyggelse forudsætter, at der udarbejdes en supplerende lokalplan, som fastlægger 
bebyggelsens udformning og ejendommens trafikbetjening. 

Cowi har som trafikrådgiver vurderet den fremtidige trafikbetjening af nybyggeriet på Gladsaxevej 400. 
Konklusionen er, at trafikafviklingen vil kunne ske tilfredsstillende, såfremt den fremtidige trafikbetjening sker 
via et fjerde ben i det lysregulerede kryds mellem Gladsaxevej og Rosenkæret. Lokalplanforslaget fastlægger 
derfor denne trafikløsning. 

Søborg Møbelfabriks oprindelige fabriksbygning i 2 etager ud mod Gladsaxevej, og alene denne del af 
bygningskomplekset, er i Kommuneatlas Gladsaxe vurderet bevaringsværdig med en bevaringsværdi på 4. 
Lokalplanforslaget indeholder ikke et krav om bevaring af bygningen, idet det er vurderet vanskeligt på en 
hensigtsmæssig måde at indpasse bygningen i en ny samlet bebyggelse på ejendommen. Bevaringsværdien 
4 er udtryk for en middel bevaringsværdi. Bevaringsværdien gives på en skala fra 1-9. 1-3 gives for høj 
bevaringsværdi, 4-6 for middel bevaringsværdi og 7-9 for lav bevaringsværdi. En bygning betragtes som 
bevaringsværdig, når den har opnået en bevaringsværdi fra 1 til og med 4 i kommuneatlasset. Lav 
bevaringsværdi eller ingen bevaringsværdi er medtaget, fordi et kommuneatlas altid omfattet alt byggeri 
opført før 1940.

Der er gennemført en screening af lokalplanforslaget og det tilhørende forslag til kommuneplantillæg. 
Kommuneplantillægget indeholder alene en forøgelse af den maksimale bebyggelsesprocent for de to 
ejendomme fra 90 - 110, mens anvendelsen fastholdes uændret.  Lokalplanforslaget giver umiddelbart kun 
mulighed for ny kontorbebyggelse på Gladsaxevej 400. Der er samlet tale om en beskeden justering af 
bebyggelsesprocenten og lokalplanen omfatter kun et mindre lokalt område som ikke vil få væsentlig 
indflydelse på miljøet. Der er derfor ikke i henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer krav om 
gennemførelse af en miljøvurdering.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

at forslag til tillæg 15 til Kommuneplan 2005 og forslaget til lokalplan 202 vedtages med henblik på 
fremlæggelse i offentlig høring i 8 uger i perioden 25.03.2008 til 20.05.2008, 



at forslagene sendes i høring hos ejere og lejere i det på kortbilaget viste område, og

at der ikke udarbejdes en miljøvurdering.

Sagen slutter i Byrådet.

ØU 19.06.2007, sag nr. 252 

Bilag a: Forslag til tillæg 15 til Kommuneplan 2005 
Bilag b  Forslag til lokalplan 202
Bilag c: Forslag til afgrænsning af ejere og lejere, som vil blive hørt direkte 

Økonomiudvalget:

Udsat.



Punkt 68: Forslag til Lokalplan 207, Skovsøen, områdeafgrænsning

ØU 26.02.2008, nr. 68

Bilag

Bilag 68a.pdf

Bilag 68b.pdf
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Forslag til Lokalplan 207, Skovsøen, områdeafgrænsning  

Økonomiudvalget besluttede den 18.12.2007, sag 479, at tiltræde Trafik- og Teknikudvalgets 
indstilling om, at der skal udarbejdes en lokalplan, som fastlægger vilkårene for fremtidig bebyggelse på 
ejendommen matr. nr. 10 ar, Bagsværd, beliggende Skovsøen nr. 48, Bagsværd. Samtidig skal lokalplanen 
ophæve en servitut fra 1948, der fastslår, at ejendommen ikke må udstykkes yderligere.

Baggrund for lokalplanen
Sagen tager sit udgangspunkt i en konkret ansøgning om udstykning af ejendommen i fire parceller til tre nye 
bebyggelser. Sagen blev behandlet første gang af Trafik- og Teknikudvalget den 15.05.2006, sag nr. 47. 
Udvalget meddelte afslag på ansøgningen bl.a. under henvisning til før omtalte servitut.

Efterfølgende er det dog kommet frem, at servitutten har mistet sin betydning for spørgsmålet om udstykning 
af ejendommen, og sagen blev derfor behandlet igen i Trafik- og Teknikudvalget 19.11.2007, sag nr. 93. 
Ansøgningen var ved denne behandling ændret til udstykning af ejendommen i tre parceller til to nye 
bebyggelser.  

I forbindelse med sagens første behandling i 2006 har Bags-
værd Grundejerforening samt ejerne af 12 omkringliggende ejendomme, heraf tre i Furesø Kommune, 
skriftligt meddelt, at de ikke ønsker yderligere udstykning og bebyggelse af ejendommen. 
 
Området
Området er omfattet af kommuneplanens rammebestemmelser for Værebro kvarter, delområde 1.B.1, samt 
partiel byplan 20. Kommuneplanens rammebestemmelser fastsætter områdets anvendelse til åben-lav 
boligbebyggelse i max. 1½ etage og en mindste grundstørrelse på 1200 m². 

Områdets karakter er domineret af Skovsøen, der strækker sig ind på syv ejendomme. De eksisterende 
boligers placering fremstår relativt tilbagetrukket fra søen således, at søbredden er præget af træer og buske 
samt træterrasser tilpasset omgivelserne. Der er placeret en enkelt pavillon med store glaspartier langs 
søens vestlige side. Konklusionerne i en undersøgelse af søer i Bagsværd området for Gladsaxe Kommune 
tillægger Skovsøen en betydelig landskabelig værdi i et ellers tæt bebygget område.  

I samme undersøgelse er der fundet forekomst af arten Stor Vandsalamander, hvis ynglesteder skal 
beskyttes og sikres. Biolog Jens Grøn Nissen, der har gennemført undersøgelsen, udtaler, at han ikke anser 
et byggeprojekt på ejendommen som en trussel mod bestanden, forudsat at der ikke ændres ved 
bredforholdene. Han anbefaler endvidere, at bebyggelse placeres minimum 10 meter fra søens bred. Søen 
er desuden omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3.

Lokalplanen
Der er ikke politisk taget stilling til, hvorvidt hensigten med lokalplanen skal være at bevare området, som det 
ser ud i dag, eller alternativt at muliggøre udstykning af ejendommen. Det er By- og Miljøforvaltningens 
vurdering, at der ikke er byplanmæssige forhold til hinder for en udstykning. 

Tilstedeværelsen af den beskyttede art Stor Vandsalamander medfører, at By- og Miljøforvaltningen 
anbefaler, at der lægges en byggelinje på 10 meter rundt om søen. 

By- og Miljøforvaltningen foreslår derfor, at lokalplanområdet defineres, som de ejendomme, der er 
beliggende rundt om søen, samt de ejendomme, der er omfattet af servitutten, jf. bilag a. Lokalplanen bør 
fastlægge retningslinjerne for udstykningen af den pågældende ejendom, Skovsøen 48, i form af en 
udstykningsplan for en eller højst to nye parceller.
  
By- og Miljøforvaltningen indstiller, at der udarbejdes forslag til lokalplan 207 afgrænset som vist på bilag a. 

Sagen slutter i Økonomiudvalget.

TTU 15.05.2006, sag nr. 47  
TTU 19.11.2007, sag nr. 93 



ØU 18.12.2007, sag nr. 479 

Bilag a: Områdeafgrænsning 

  

Økonomiudvalget:

Notat af 25.02.2008 fra By- og Miljøforvaltningen blev omdelt til belysning af henvendelse af 24.02.2008 fra 
Niels Christophersen, Rolighedsvej 23B, Værløse.

Et flertal (Karin Søjberg Holst, Erling Schrøder, Trine Græse, John Brown Brabant Althoff-Andersen, Cheri-
Mae Williamson, Susanne Palsig, Ebbe Skovsgaard og Trine Henriksen (stedf.) tiltrådte indstillingen.

Lars Abel undlod at stemme.



Punkt 69: Eventuel generel ændring af maksimal bebyggelsesprocent for
åben-lav og tæt-lav boligområder

ØU 26.02.2008, nr. 69
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Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 69

Eventuel generel ændring af maksimal bebyggelsesprocent for åben-lav og tæt-lav 
boligområder  

Økonomi- og Erhvervsministeriet har indført et nyt bygningsreglement, BR 08, hvis bestemmelser har 
indflydelse på de eksisterende rammer i Kommuneplan 2005. BR 08 trådte i kraft 02.02.2008 med en 
overgangsperiode frem til 01.08.2008. 
Ændringerne i det nye bygningsreglement berører bl.a. byggeretten. Således er den maksimale 
bebyggelsesprocent for åben-lav boligområder hævet fra 25 til 30 og for tæt-lav boligområder fra 35 til 40.

BR 08 tilsidesætter ikke bestemmelserne om bebyggelsesprocenter for åben-lav og tæt-lav boligbebyggelse i 
Kommuneplan 2005 samt gældende lokalplaner og byplanvedtægter.

Den hidtidige mulighed for at opføre glasinddækkede arealer på op til 5% af grundens areal, der ikke skal 
medregnes i etagearealet, bortfalder dog. Det betyder i realiteten, at den enkelte grundejers byggeret 
forringes, hvis ikke bebyggelsesprocenten tilsvarende hæves med de 5%, som BR 08 angiver. Omvendt 
indebærer BR 08, at det egentlige boligareal kan forøges svarende til den forøgede bebyggelsesprocent. 

For at forhindre forringelse af de muligheder, som grundejerne hidtil har haft, vil det derfor være 
hensigtsmæssigt at ændre Kommuneplan 2005 for så vidt angår den maksimale bebyggelsesprocent i 
områder med åben-lav og tæt-lav boligbebyggelse.

By- og Miljøforvaltningen foreslår, at ændringen af kommuneplanen sker i to etaper: 

I 1. etape udarbejdes et kommuneplantillæg, der hæver den generelle maksimale bebygggelsesprocent for 
åben-lav samt tæt-lav boligområder med 5. Det foreslås, at der i kommuneplanens generelle rammer 
fastsættes en maksimal bebyggelsesprocent for åben-lav boliger på 30 og for tæt-lav boliger på 40.  

I 2. etape foreslås kommuneplanens rammebestemmelser for samtlige berørte enkeltområder revideret efter 
disse generelle rammer. Kommuneplan 2009 forventes vedtaget af Byrådet i juni 2009. 

Etapedelingen har således til formål at sikre en smidig sagsbehandling under indførelsen af de nye 
bestemmelser i kommuneplanen.

De nuværende bestemmelser om bebyggelsesprocent i lokalplaner og byplanvedtægter vil fortsat være 
gældende, indtil de eventuelt ændres, hvilket kun kan ske via nye lokalplaner.  

De nye bestemmelser i BR 08 om maksimal bebyggelsesprocent nødvendiggør efter forvaltningens vurdering 
ikke en systematisk revision af samtlige lokalplaner for åben-lav og tæt-lav boligområderne.

Når grundejere i åben-lav og tæt-lav boligområder ansøger om dispensation fra de gældende 
bestemmelser i lokalplaner og byplanvedtægter om maksimal bebyggelsesprocent, vil 
administrationsgrundlaget for den konkrete byggesagsbehandling være det foreslåede 
kommuneplantillæg og fra medio 2009 de reviderede rammebestemmelser i Kommuneplan 2009.

By- og Miljøforvaltningen indstiller, at der udarbejdes et tillæg til kommuneplanens generelle rammer, der 
hæver den maksimale bebyggelsesprocent for åben-lav boliger samt tæt-lav boliger til henholdsvis 30 og 40.

Sagen slutter i Økonomiudvalget.

Økonomiudvalget:

Tiltrådt.





Punkt 70: Lånoptagelse i henhold til budget 2007

ØU 26.02.2008, nr. 70



ØU 26.02.2008, nr. 70
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Lånoptagelse i henhold til budget 2007  

I budget 2007 blev det forudsat, at der skulle optages lån for 20 mio. kr.

I 2007 har Gladsaxe Kommune opnået låneadgang ved følgende aktiviteter:

Særlig lånepulje til folkeskoleområdet

1
1
.
8
7
7

Lån til betaling af ejendomsskatter

1
8
.
8
3
0

Energibesparende foranstaltninger

9
8
8

Låneadgang brutto

3
1
.
6
9
5

Imidlertid er der indgået nogle lejemål, som medfører at kommunen enten skal deponere beløb svarende til 
ejendomsværdien eller reducere låneadgangen tilsvarende. Det drejer sig dels om Jobcentret, hvor der skal 
deponeres 13 mio. kr., dels om Jobviften/Espelundens Projekt ATZ, hvor der skal deponeres 2,022 mio. kr. 

Tilsammen reduceres låneadgangen med 15,022 mio. kr., hvorefter den udgør 16,695 mio. kr. Det er godt 3 
mio. kr. mindre end forudsat i budget 2007.

Center for Økonomi indstiller, at der optages lån på 16,695 mio. kr. i Kommunekredit.

Sagen slutter i Byrådet

Økonomiudvalget:

Anbefales.

Til Byrådet.



Punkt 71: Afskrivning af fordringer

ØU 26.02.2008, nr. 71

Bilag

Bilag 71a.pdf
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Afskrivning af fordringer  

Gladsaxe Kommunes fagforvaltninger opkræver en lang række krav eller betalinger for forskellige ydelser 
hos borgerne og virksomhederne i og udenfor kommunen.

Økonomiudvalget tiltrådte 24.02.2004, sag nr. 79, at der en gang årligt sker rapportering til Økonomiudvalget 
om kommunens afskrivninger.

Fagforvaltningernes afskrivninger skal fortsat foretages i henhold til de kompetenceregler, Økonomiudvalget 
tiltrådte 16.01.2001, sag nr. 57.

Reglerne betyder, at Økonomiudvalget skal godkende afskrivninger over 50.000 kr., borgmesteren kan 
godkende afskrivninger op til 50.000 kr. og kommunaldirektør hhv. forvaltningsdirektører kan godkende 
afskrivninger op til 10.000 kr. - Tilgodehavender der er opstået under sådanne forhold, at kommunen ikke har 
noget retslig krav på at få dem godtgjort, kan afskrives af afdelingschefen for den afdeling, hvor fejlen er 
begået.

I henhold til kompetencereglerne vedlægges, som bilag a, en oversigt over foretagne afskrivninger i 2007, 
der er godkendt af borgmesteren, eller kommunaldirektøren, forvaltningsdirektørerne eller afdelingschefer på 
720.502,42 kr.

Økonomiudvalget forelægges afskrivninger på i alt 860.725,00 kr. til godkendelse jfr. ovennævnte regler.

Center for Økonomi indstiller, 

at afskrivninger på i alt 860.725,00 kr. godkendes, og 

at der tages til efterretning at der administrativt er foretaget afskrivninger på i alt 720.502,42 kr. 

Sagen kan afgøres af Økonomiudvalget  

ØU 16.01.2001, sag nr. 57 
ØU 24.02.2004, sag nr. 79 

Bilag a: Oversigt over afskrivninger af kommunale fordringer i 2007 

Økonomiudvalget:

Tiltrådt.



Punkt 72: Budgetlægning 2009-2012, tidsplan

ØU 26.02.2008, nr. 72
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Budgetlægning 2009-2012, tidsplan  

Budgetproceduren i Gladsaxe Kommune i 2008 omfatter følgende elementer:
I februar/marts indhenter forvaltningerne forslag fra brugerbestyrelser mv. til nye aktiviteter og justerede 

målsætninger indenfor rammerne.
På et byrådsseminar primo april diskuteres de overordnede økonomiske rammer.
I april behandles rammerne i Økonomiudvalget med mulighed for justering af de enkelte udvalgs rammer.
I maj og juni behandles budgettet i de enkelte fagudvalg på baggrund af oplæg fra forvaltningen.
Medio august fremsættes Borgmesterens oplæg til budget.
Primo september sker Byrådets 1. behandling af budgettet, og de politiske forhandlinger starter.
Byrådets 1. og 2. behandling af budgettet sker på byrådsmøder, hvor budgettet er eneste punkt på 

dagsordenen.

Det vil indebære følgende procedure for budgetlægningen for 2009-2012:

Økonomiudvalget behandler i april måned budgetcirkulæret med udvalgenes budgetrammer, principper for 
udvalgenes budgetbidrag og tidsplan for budgetprocessen. 

Udvalgenes rammer tager udgangspunkt i budgetoverslagene for 2009-2011. Disse budgetoverslag 
reguleres med Kommunernes Landsforenings skøn over pris- og lønstigninger og med andre korrektioner, 
som vil fremgå af budgetcirkulæret. 

Inden for de udmeldte rammer og principperne fastlagt i budgetcirkulæret udarbejder fagudvalgene et 
budgetbidrag til Økonomiudvalget inden udgangen af juni måned.  

Borgmesteren vil midt i august komme med et budgetoplæg, som behandles i Økonomiudvalget og Byrådet. 
Herefter vil de politiske forhandlinger finde sted.  

Den skitserede procedure giver følgende tidsplan:

Tirsdag 01.04
kl. 8

Økonomiudvalget behandler budgetcirku-
læret for 2009-2012.

Tirsdag 22.04
kl. 8

Økonomiudvalget foretager evt. afsluttende behandling 
af budgetcirkulæret.

Inden udgangen af 
juni

Budgetbidragene behandles i fagudvalgene.

Fredag 11.07 Budgetbidrag fra udvalg og forvaltninger afleveres til 
Budget og Analyseafdelingen.

Senest 
tirsdag 12.08

Skriftlig orientering af byrådsmedlemmer om 
budgetsituationen – endeligt skøn.

Torsdag 21.08 Borgmesteren udsender et oplæg til budget.
Lørdag 23.08 Gladsaxedagen
Mandag 25.08
Kl. 16.30

Møde mellem Byråd og Hovedudvalg om budgettet.

Tirsdag 26.08
kl. 8

Økonomiudvalget indstiller budgettet til Byrådets 1. 
behandling.

Onsdag 03.09 Byrådet foretager 1. behandling af budgettet.
Mandag 22.09
kl. 12

Frist for aflevering af ændringsforslag fra 
udvalg, forvaltninger og politiske partier. 

Tirsdag 30.09
kl. 8

Økonomiudvalget indstiller budgetforslaget endeligt til 
Byrådet. 



Onsdag 08.10
kl. 18

Byrådet foretager 2. behandling af budgettet.

Center for Økonomi indstiller, at proceduren og tidsplanen for budgetlægningen 2009-2012 godkendes.

Fristen for aflevering af ændringsforslag skal vedtages af Byrådet.

Sagen slutter i Byrådet.

Økonomiudvalget:

Tidsplanen godkendt.

Økonomiudvalget indstiller, at fristen for aflevering af ændringsforslag fra udvalg, forvaltninger og politiske 
partier ved behandling af budget 2009-2012 fastsættes til mandag 22.09.2008 kl. 8.00.

Til Byrådet.



Punkt 73: Den selvejende almene ældreboliginstitution Hareskovbo IV,
garantistillelse

ØU 26.02.2008, nr. 73



ØU 26.02.2008, nr. 73
Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 73

Den selvejende almene ældreboliginstitution Hareskovbo IV, garantistillelse  

Som følge af manglende tildeling af kvote til det almene byggeri Hareskovbo IV godkendte Byrådet 
06.02.2008, sag nr. 33 at stille garanti på 26.554.131,42 kr. kr. overfor BRFbank A/S og BRFKredit A/S til 
sikkerhed for Hareskovbo IV’s byggelån pr. 1. marts 2008. 

Velfærdsministeriet har oplyst, at støttetilsagn til Hareskovbo IV er medtaget på finanslovsforslaget. Den 
endelige finansiering af byggeprojektet afventer således fortsat vedtagelsen af finansloven, der tidligst kan 
forventes vedtaget i løbet af april måned. Indtil da vil garantistillelse for forfaldne regninger være nødvendig 
for, at byggeriet kan fortsætte.

Hareskovbo IV’s forretningsfører har oplyst, at regningerne forfaldne til betaling pr. 1. marts 2008 beløber sig 
til 5.580.550 kr. Den samlede garanti for byggeriet vil således lyde på 32.134.681,42 kr.
Spørgsmål om garantistillelse skal behandles i Byrådet, hvorfor Økonomiudvalget anmodes om at bemyndige 
forvaltningen til at stille garanti 26. februar 2008.

Opmærksomheden henledes på, at da Finansloven først vedtages i april, kan der opstå behov for endnu 
yderligere forhøjelse af garantien. 

Center for Service indstiller, 

at samlet garanti på 32.134.681,42 kr. ydes overfor BRFbank A/S og BRFkredit A/S til sikkerhed for 
Hareskovbo IV’s byggelån, og

at Økonomiudvalget bemyndiger forvaltningen til at stille garantien 26. februar 2008.

Sagen slutter i Byrådet.

ØU 06.11.2007, sag nr. 397 
BR 14.11.2007, sag nr. 173 
ØU 08.01.2008, sag nr. 7 
BR 16.01.2008, sag nr. 21 
ØU 29.01.2008, sag nr. 53 
BR 06.02.2008, sag nr. 33 

Økonomiudvalget:

Ad 1. at:
Anbefales, idet garantien er gældende indtil Finansloven er vedtaget.

Ad 2. at:
Tiltrådt.



Punkt 74: Revision af forretningsorden for spørgetid til byrådsmøder

ØU 26.02.2008, nr. 74

Bilag

Bilag 74a.pdf



ØU 26.02.2008, nr. 74
Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 74

Revision af forretningsorden for spørgetid til byrådsmøder   

På Byrådets møde 03.10.2007, sag nr. 160 blev det besluttet at ændre Byrådets forretningsorden, således at 
reglerne for besvarelsen af spørgsmål fra byrådsmedlemmer blev harmoniseret med reglerne om besvarelse 
af spørgsmål fra borgerne i spørgetiden.

I forbindelse hermed og som følge af, at folderen ”forretningsorden for spørgetid ved byrådsmøder” skal 
genoptrykkes har forvaltningen gennemgået forretningsordenen for spørgetid ved byrådsmøder. Dette har 
resulteret i en mindre sproglig revision af forretningsordenen for spørgetid ved byrådsmøder. Der er således 
ingen indholdsmæssige ændringer.   

Center for Service indstiller, at den reviderede forretningsorden for spørgetid ved byrådsmøder godkendes.
Sagen slutter i Byrådet.

BR 03.10.2007, sag nr. 160 

Bilag a: Revideret Forretningsorden for spørgetid ved byrådsmøder.  

Økonomiudvalget:

Trine Henriksen (stedf.) foreslog følgende ændring:

”Spørgsmål, der har relation til sager, som er optaget på dagsordenen, besvares kort, hvorefter der er 
mulighed for replik og duplik. Korrigerende og supplerende udtalelser fra andre byrådsmedlemmer henvises 
derimod til sagens behandling.”

For forslaget stemte 2 medlemmer (Cheri-Mae Williamson og Trine Henriksen (stedf.).

6 medlemmer (Karin Søjberg Holst, Erling Schrøder, Trine Græse, John Brown Brabant Althoff-Andersen, 
Ebbe Skovsgaard og Lars Abel) stemte imod.

Susanne Palsig undlod at stemme.

Indstillingen anbefales til Byrådet, idet ordene ”denne forretningsorden” erstattes med ”forretningsordenen” i 
pkt. 6.



Punkt 75: Udpegning af suppleant til Gladsaxe Miljø- og Energiråd

ØU 26.02.2008, nr. 75



ØU 26.02.2008, nr. 75
Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 75

Udpegning af suppleant til Gladsaxe Miljø- og Energiråd  

På Byrådets konstituerende møde 14.12.2005 blev Andreas Røpke udpeget som suppleant for Mette Lise 
Jensen i Gladsaxe Miljø- og Energiråd.

Andreas Røpke er imidlertid fraflyttet kommunen, og der skal derfor udpeges en ny suppleant til Gladsaxe 
Miljø- og Energiråd i stedet for Andreas Røpke.  

SF’s byrådsgruppe foreslår i mail af 23.01.2008 til Borgmesteren følgende udpegning:

Thomas Monberg Jensen
Bondehavevej 58
2880 Bagsværd        

Borgmesteren indstiller, at Thomas Monberg Jensen udpeges som suppleant til Gladsaxe Miljø- og 
Energiråd.

Sagen slutter i Økonomiudvalget.

BRK 14.12.2005 nr. 22 

Økonomiudvalget:

Tiltrådt.



Punkt 76: Risikobaseret dimensionering af redningsberedskabet

ØU 26.02.2008, nr. 76



ØU 26.02.2008, nr. 76
Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 76

Risikobaseret dimensionering af redningsberedskabet  

Baggrund
I 2005 blev der udsendt en ny bekendtgørelse om risikobaseret dimensionering af beredskabet.

Forvaltningen har på baggrund af de nye regler udarbejdet en rapport, hvori der er foretaget analyse af risici 
og beredskabet i Gladsaxe Kommune. Dimensioneringsrapporten er efterfølgende gennemgået af 
rådgivende ingeniør Freddy Madsen, der har bidraget med visse justeringer.

Rapporten analyserer de risici og de forhold i Gladsaxe Kommune, som kan give anledning til ulykker, både 
brande, uheld med farlige stoffer, trafikulykker m.v. Rapporten omfatter en risikoprofil opdelt i hverdagsrisici, 
specielle risici og ekstraordinære risici.

Den fremtidige dimensionering på både forebyggelse, afhjælpning og planlægning er udarbejdet på baggrund 
af de identificerede hverdagsrisici med tilhørende indsatsanalyser.

I hele rapporten er der anvendt historiske data fra 1993 frem til i dag. Der er således taget højde for den 
virkelighed, der er i Gladsaxe Kommune, men de ændringer, der nødvendigvis sker over 15 år, både på det 
indsatstekniske område, den bymæssige sammensætning og trafikforhold, er også indarbejdet.

Rapportens hovedanbefalinger
Der er foretaget analyser, der viser, at beredskabets størrelse bestående af to slukningstog er passende set 
over hele året og på alle tidspunkter af døgnet. Der er derfor ikke behov for at øge eller mindske beredskabet 
på forskellige tidspunkter.

Rapporten anbefaler dog, at beredskabet styrkes på følgende punkter:

overfladeredning på søer (evt. anskaffelse af båd med tilhørende udstyr)
transport og logistik (anskaffelse af transportkøretøj)
indsatsledelse (bagvagt for indsatslederen)
forebyggelse og planlægning skal nærmere analyseres med henblik på vurdering af 

Beredskabskontorets personalemæssige ressourcer

I Gladsaxe Kommune rådes der ikke over materiel til redning på søerne. Opgaven har hidtil været løst ved at 
tilkalde Falcks dykkerberedskab i Lyngby. Dette beredskab er ikke financieret af kommunale midler. Falck 
har meddelt, at deres dykkerberedskab nedlægges med udgangen af juni 2008. Det anbefales, at der 
etableres en erstatningsløsning. Det er blevet vurderet om opgaven kan løses i fællesskab med andre 
kommuner, hvilket ikke er fundet tilstrækkeligt til at sikre et robust beredskab. Endvidere er det vurderet om, 
der skal etableres et egentligt dykkerberedskab, hvilket ikke er fundet nødvendigt henset til de ganske få 
opgaver, der er til egentlige redningsdykkeropgaver og de store udgifter som er nødvendige for opretholdelse 
af redningsdykkertjeneste. 

Det anbefales derfor at anskaffe en båd med tilhørende udstyr til overfladeredning, så flere brandvæsener 
kan supplere og assistere hinanden. Overfladeberedskabet kan betjenes af det eksisterende 
brandmandskab. Overfladeberedskabet vil give mulighed for at yde hjælp til nødstedte personer i overfladen, 
f.eks. i småbåde (kanoer og lignende) samt skabe mulighed for at yde hjælp ved større uheld med turbådene. 
I sådanne tilfælde vil det dog være nødvendigt med assistance fra andre brandvæsener med både.

Til de få opgaver, hvor redningsdykkere er nødvendige anbefales det, at tilkalde assistance fra nærliggende 
beredskaber – p.t. alene Københavns Brandvæsen og betale pr. indsats i nødvendigt omfang.

Eventuel anskaffelse af båd med tilhørende materiel vil medføre en udgift i størrelsesordenen 180.000 kr. I 
forbindelse med anskaffelsen vil uddannelse af mandskab andrage ca. 40.000 kr. Drift og vedligeholdelse vil 
andrage ca. 20.000 kr. årligt.

Ud over køretøjer, der direkte indgår i udrykningen, råder brandvæsenet ikke over køretøjer til sikring af 



logistik – mandskabsudveksling, frembringelse af udskiftnings- og supplerende materiel, forplejning m.v. Det 
har flere gange vist sig at være et problem. Det anbefales derfor, at anskaffe et køretøj, der kan anvendes til 
transportopgaver og som i visse tilfælde kan afsendes til selvstændig løsning af mindre opgaver f.eks. i 
forbindelse med mange stormskader.

Eventuel anskaffelse af et transportkøretøj vil medføre en udgift i størrelsesordenen 190.000 kr. Drift og 
vedligeholdelse vil andrage ca. 10.000 kr. årligt.

Af rapporten fremgår i øvrigt, at det foreslås , at indsatslederkøretøjer udskiftes hvert ottende år. Dette er i 
overensstemmelse med hidtidig erfaring og praksis. Den foreslåede udskiftningshyppighed medfører, at de to 
køretøjer skal udskiftes i 2009. Dette vil i givet fald medføre en udgift på ca. ¾ mio. kr. Spørgsmålet om evt. 
udskiftning af indsatslederkøretøjer foreslås taget op i forbindelse med udarbejdelse af budget 2009-12

I Gladsaxe Kommune er der én indsatsleder på vagt døgnet rundt. Der peges på etablering af en bagvagt for 
indsatslederen. Bagvagten skal træde i funktion ved flere samtidige hændelser og ved hændelser, hvor 
forholdene er af en sådan karakter, at én indsatsleder ikke kan overskue hele ulykken (store og komplicerede 
skadesteder) eller være fysisk placeret flere steder, f.eks. både på skadested og i kommunens eller politiets 
stab. Den anslåede udgift til bagvagten er på nuværende tidspunkt ca. 200.000 kr. årligt. 

Med hensyn til forebyggelse og planlægning skal det analyseres, i hvilket omfang de nuværende ressourcer 
er tilstrækkelige til at løse de nuværende opgaver, og om der er grundlag for at udvidde bemandingen så, der 
kan etableres en bagvagt for indsatslederen bemandet med Beredskabs-kontorets egne medarbejdere. Det 
anses for mindre hensigtsmæssigt, at bemandingen af indsatsledervagten sker med deltidstilknyttet personel.

Rapporten konkluderer, at det eksisterende beredskab i det store hele er passende for Gladsaxe Kommune, 
når nabokommunernes beredskab er på det nuværende niveau, og brandvæsenets ressorceudnyttelse i hele 
Storkøbenhavn koordineres fra ét sted.

Kommunens serviceniveau vil derefter være på et niveau, så omkring 96% af alle daglige hændelser kan 
håndteres med eget beredskab:

2 slukningtog bestående af to indsatslederkøretøjer, to sprøjter, en redningslift, et pionerkøretøj (til 
vandforsynings-, rednings- og miljøopgaver), en skumgenerator, en 250 kg pulverpåhængsvogn, 
overfladeberedskab til søerne og et transportkøretøj,

En vagtstyrke bestående af en indsatsleder, en holdleder og fem brandmænd på døgnvagt og en holdleder 
fem brandmænd på tilkaldevagt. I muligt omfang tillige en indsatsleder som bagvagt

1. slukningstog afgår fra brandstationen indenfor 1 minut efter alarmering fra alarmcentralen og under 
normale forhold er fremme indenfor 10 minutter

2. slukningstog afgår fra Brandstationen indenfor 5 minutter efter alarmering fra alarmcentralen og under 
normale forhold er fremme indenfor 15 minutter.

Behandling af rapporten i andre organer
Beredskabskommissionen har 21.05.2007 godkendt rapporten og dens konklusioner, hvorefter rapporten 
blev tilsendt Beredskabsstyrelsen for bemærkninger. Beredskabsstyrelsen er af den opfattelse, at 
dimensioneringsrapporten og dens konklusioner lever op til de krav, der stilles i bekendtgørelsen.

Beredskabskommissionen indstiller, 

at rapporten godkendes som grundlag for dimensionering af redningsberedskabet (brandvæsenet) i 
Gladsaxe Kommune,

at brandvæsenets serviceniveau fastlægges så 96% af alle daglig hændelser kan håndteres med eget 
beredskab og med udrykningstider, der ikke overskrider 10 minutter for 1. udrykningen og 15 minutter for 
2. udrykningen, hvilket kan ske med det i dag kendte beredskab,

at udgiften til etablering af overfladeberedskab for søerne tages op i forbindelse med udarbejdelse af budget 
2009 og at dette beredskab i perioden fra 01.07.2008 indtil egen anskaffelse finder sted søges løst ved 
aftale med Rudersdal og/eller Københavns Brandvæsen, der råder over sådant beredskab,

at udgiften til etablering af transportberedskab tages op i forbindelse med udarbejdelse af budget 2009,

at udgiften til evt. udskiftning af indsatslederkøretøjer tages op i forbindelse med udarbejdelse af budget 
2009,



at der med henblik på etablering af bagvagt for indsatslederen foretages nærmere analyse af 
Beredskabskontorets personalemæssige opgaver og ressourcer, og

at spørgsmålet om afsættelse af udgifter på driftsbudgettet til bagvagt samt spørgsmålet om normering af 
Beredskabskontoret tages op på et senere tidspunkt.

Sagen slutter i Byrådet.

ØU 14.08.2007, nr. 285 

Økonomiudvalget:

Anbefales.

Til Byrådet.



Punkt 77: Busstelen på Krogshøjvej, anlægsbevilling

ØU 26.02.2008, nr. 77



ØU 26.02.2008, nr. 77
Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 77

Busstelen på Krogshøjvej, anlægsbevilling  

Trafik- og Teknikudvalget behandlede senest 19.11.2007, sag nr. 89, sagen om busstelen på Krogshøjvej. 
Udvalget besluttede, at By- og Miljøforvaltningen skulle udarbejde forslag til reparation og forbedring af det 
eksisterende anlæg.

By- og Miljøforvaltningen har indhentet 2 tilbud fra Swarco på forbedringer.

Tilbud 1 er en flytning af de 2 første spoler i kørebanen, som bussen aktiverer, til en afstand af ca. 50 m. før 
stelen. Stelen er således sænket i bund, når bussen når hen til busstoppestedet.
Tilbud 2 er en opsætning af et specielt bussignal på en signalstander med 2 røde lys fra hver side, som lyser 
rødt, indtil stelen er helt i bund. 

Omkring tilbud 2 bemærker By- og Miljøforvaltningen, at der i lighed med den tidligere busbom (i drift før 
busstelen) vil være en vis risiko for, at der kan øves hærværk på bussignalet.

Tilbud 1 koster 90.000 kr. inkl. indmåling af nedgravede kabler.
Tilbud 2 koster 25.000 kr. 

De nye tiltag vil kunne udføres i forbindelse med eventuel reparation af stelen.

Der er i 2008 afsat 1.295.000 kr. på anlægskonto Trafiksanering og uheldsbekæmpelse.

Trafik- og Teknikudvalget indstiller,

at både tilbud 1 og 2 accepteres, og

at der meddeles rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 115.000 kr. til ovenstående arbejder, finansieret af 
rådighedsbeløb i 2008 til trafiksanering og uheldsbekæmpelse.

Sagen slutter i Byrådet.

TTU 21.01.2008, sag nr.   2 
TTU 19.11.2007, sag nr. 89 
TTU 13.08.2007, sag nr. 63 

Økonomiudvalget:

Anbefales.

Til Byrådet.



Punkt 78: Dispensation fra bevaringsbestemmelse i lokalplanen, Onsbjerg
Allé 6

ØU 26.02.2008, nr. 78



ØU 26.02.2008, nr. 78
Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 78

Dispensation fra bevaringsbestemmelse i lokalplanen, Onsbjerg Allé 6  

By- og Miljøforvaltningen har 12.11.2007 meddelt ejer af ejendommen afslag på ansøgning om 
byggetilladelse til opførelse af tagetage, med henvisning til Lokalplan 187, som blev vedtaget i 2006, der 
fastlægger ejendommen som bevaringsværdig. Huset, der er opført i 1935, er et fint eksempel på en 
tidstypisk bungalow. Ejendommen er i 1998 blevet registreret som bevaringsværdig i Kommuneatlas 
Gladsaxe (kategori 4). 

Efter behandlingen i Trafik- og Teknikudvalget er der udtrykt ønske om, at afsnittet om bevaringsværdighed 
uddybes:
”Bevaringsværdien 4 er udtryk for en middel bevaringsværdi. Bevaringsværdien gives på en skala fra 1-9. 1-3 
gives for høj bevaringsværdi, 4-6 for middel bevaringsværdi og 7-9 for lav bevaringsværdi. En bygning 
betragtes som bevaringsværdig, når den har opnået en bevaringsværdi fra 1 til og med 4 i kommuneatlasset. 
Lav bevaringsværdi eller ingen bevaringsværdi er medtaget, fordi et kommuneatlas altid omfattet alt byggeri 
opført før 1940.”

Sagens historik
Byggesagsafdelingen har tidligere i år til samme ejer meddelt tilladelse til en tilbygning på 72 m2 i stueplan. 
Dette projekt blev vurderet at være i overensstemmelse med de arkitektoniske hensyn, der indgår i 
sagsbehandlingen af bygninger med bevaringsværdi.

På baggrund af afslaget på tagetagen blev der på opfordring fra ejer afholdt et møde med 
Byggesagsafdelingen og Byplanafdelingen. Her blev lokalplanen og vurderingen af husets 
bevaringsværdighed drøftet. Ejer oplyser, at hun af økonomiske årsager ikke kan gennemføre den godkendte 
tilbygning, men kan få opfyldt sit pladsbehov ved påbygning af en tagetage, som hun oplyser er en billigere 
løsning. På mødet understregede forvaltningen, at tilføjelse af en tagetage ikke er mulig uden at ødelægge 
husets oprindelige karakter. Ejer anmodede om at få sagen forelagt Teknik- og Trafikudvalget.

Ejer har siden oplyst, at familien består af 7 personer, hvoraf et af børnene er stærkt udviklingshæmmet, og 
har brug for ro, hvilket en 1.sal, ifølge ejer, vil kunne give.

I 2002 har forvaltningen meddelt ejer afslag på ny ansøgning om til- og påbygning af tagetage, med den 
begrundelse i overskridelse af bebyggelsesprocenten på 25, fastlagt i kommuneplanens rammer. Sagen var 
til behandling i Teknik- og Trafikudvalget med uændret udfald. 

By- og Miljøforvaltningen bemærker, at sagen har principiel betydning for den fremtidige administration af 
sager om bevaringsværdige huse i kommunen.

Det er forvaltningens vurdering, at huset med en påbygget tagetage vil miste sin arkitektoniske og 
kulturhistoriske værdi. 
Byggesagsafdelingen har i behandlingen af sagen efter planloven og byggeloven ikke taget hensyn til 
eventuelle økonomiske eller sociale forhold. 

Et flertal i Trafik- og Teknikudvalget (Ole Skrald Rasmussen, Katrine Skov, Anja Nørager-Nielsen, Kim 
Wessel-Tolvig, Hanne Calberg og Kristian Niebuhr) tiltrådte, at forvaltningens afslag til ansøgningen om 
påbygning af tagetage på den bevaringsværdige bygning fastholdes.

Imod stemte Susanne Palsig, og begærede sagen i Byrådet. 

Sagen slutter i Byrådet.

TTU 21.01.2008, sag nr. 5 

Økonomiudvalget:

Et flertal (Karin Søjberg Holst, Erling Schrøder, Trine Græse John Brown Brabant Althoff-Andersen, Ebbe 



Skovsgaard, Lars Abel og Trine Henriksen (stedf.)) anbefaler, at udvalgets beslutning fastholdes.

Susanne Palsig stemte imod.

Cheri-Mae Williamson undlod at stemme.

Til Byrådet.



Punkt 79: Anmodning fra I/S Vestforbrændings bestyrelse om godkendelse
af låneoptagelse på op til 300 mio. kr.

ØU 26.02.2008, nr. 79



ØU 26.02.2008, nr. 79
Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 79

Anmodning fra I/S Vestforbrændings bestyrelse om godkendelse af låneoptagelse 
på op til 300 mio. kr.  

Vestforbrændings bestyrelse godkendte 10.10.2007 at der kan optages lån på op til 300 mio. kr. til 
finansiering af anlægsudgifter i forbindelse med varmeplan 2010. 

I henhold til Vestforbrændings vedtægter kræver en sådan bestyrelsesbeslutning udtrykkelig vedtagelse i de 
deltagende kommuners kommunalbestyrelser.

Vestforbrænding anmoder i skrivelse af 26.11.2007, om Byrådets samtykke til følgende:

Vestforbrænding får en låneramme på 300 mio. kr. til finansiering af anlægsudgifter i forbindelse med 
Varmeplan 2010.

Vestforbrænding kan løbende, i takt med udvidelse af varmeoplandet jf. aktiviteter i Varmeplan 2010, optage 
lån på baggrund af godkendte investeringsforslag i bestyrelsen.

Lån kan optages med pro rata hæftelse i forhold til indbyggertallet det år, hvor forpligtelsen er indgået, jf. 
vedtægtens § 6, stk. 2-3.

Formand og direktør bemyndiges, jf. den af bestyrelsen godkendte lånefinansieringspolitik, til at forhandle 
lånevilkår m.m., og til at underskrive lånedokumenter samt at foretage omlægning af lånesammensætning, 
herunder valg af renteforhold samt valuta.

Vestforbrænding oplyser, at denne låntagning isoleret set ikke bør påvirke, hverken tidspunktet for Rudersdal 
Kommunes udtræden eller det økonomiske mellemværende i samme forbindelse, jf. § 18, stk. 1-2. punktum i 
Vestforbrændings vedtægt.

Miljøudvalget indstiller, at Vestforbrændings låneoptagelse på 300 mio. kr. som ovenfor anført godkendes.

Sagen slutter i Byrådet.

MIU 24.01.2008, sag nr. 8 

Økonomiudvalget:

Anbefales.

Til Byrådet.



Punkt 80: Indsatsplan for Københavns Energis Kildeplads XIII og XIV
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Indsatsplan for Københavns Energis Kildeplads XIII og XIV  

Udarbejdelse af indsatsplaner for beskyttelse af grundvandsressourcen har været en amtslig opgave. På 
grund af den lave prioritering af oplandet til Kildeplads XIII og XIV nedsatte Gladsaxe og Herlev Kommuner 
sammen med Københavns Energi i 2004 en arbejdsgruppe med det formål at udarbejde en indsatsplan for 
beskyttelsen af oplandet til Kildeplads XIII og XIV. Ud over de tre parter har Hovedstadsområdets 
Vandsamarbejde og Københavns Amt deltaget i arbejdsgruppen. 

Indsatsplanens ramme er en beskyttelse af Kildeplads XIII og XIV, som dækker en indsats overfor alle 
væsentlige forureningstrusler i området. Den juridiske baggrund for det iværksatte arbejde er § 13a i 
Vandforsyningsloven og § 8 i Bekendtgørelse om indsatsplaner, der giver kommuner og vandværker 
mulighed for at udarbejde indsatsplaner. Elementerne i indsatsplanen bygger på en række fastsatte lovkrav i 
bekendtgørelsen. Indsatsplanen oplister en række nødvendige og basale indsatstemaer samt en række 
supplerende temaer. 

Kildepladserne er typiske bynære kildepladser, der oprindeligt er etableret ”ude på landet”, og som nu er 
indhentet af den bymæssige udvikling. En lukning af kildepladserne vil have både lokale og regionale 
konsekvenser. Lokalt betyder en lukning stigende grundvandsstand med risiko for oversvømmede kældre og 
grønne områder. Regionalt vil indvindingen være meget vanskelig at erstatte med nye vandboringer herfra. 

I perioden 2002-2004 gennemførte Københavns Energi en gennemgribende renovering til over 20 mio. kr. af 
indvindingsanlæggene på begge kildepladser. Inden renoveringen gennemførte Københavns Energi 
undersøgelser og modelberegninger, som sandsynliggjorde, at vandindvindingen kan opretholdes, selv om 
der er en del kendte industriforureninger i området.
Gladsaxe og Herlev Kommuner har sammen med Københavns Energi udarbejdet et Forslag til indsatsplan 
for oplandet til Københavns Energis Kildeplads XIII og XIV beliggende ved Kagsåen på grænsen mellem 
Herlev og Gladsaxe. Indvindingen fra de to kildepladser er tilsammen på 1,8 mio. m3 pr. år, og udgør en 
væsentlig del af driftsgrundlaget for Islevbro Vandværk, der årligt behandler ca. 6 mio. m3 vand. 

Forslaget blev godkendt uden bemærkninger i Gladsaxe Tekniske Koordinationsforum. Hvis forslaget bliver 
godkendt af Gladsaxe Byråd, skal det offentliggøres og sendes i høring i mindst 12 uger. Efter 
høringsperioden foretages eventuelle ændringer i henhold til høringssvar og det reviderede forslag 
forelægges det Tekniske Koordinationsforum til orientering inden endelig godkendelse i 
kommunalbestyrelserne.

Forslaget er på vej gennem tilsvarende politisk behandling i Herlev og København Kommune. 

By- og Miljøforvaltningen bemærker, at Gladsaxe Kommunes indsats blandt andet omfatter information om 
brug af sprøjtegifte, miljøtilsyn med særlig fokus på grundvandsbeskyttelse samt initiativer i 
spildevandsplanen med henblik på bedre sikkerhed mod oversvømmelse af kildepladsen med vand fra 
Kagsåen. 

De nævnte indsatser som Gladsaxe Kommune skal forestå er sammenfaldende med allerede planlagte tiltag. 
Det betyder, at tiltagene ikke har yderligere økonomiske konsekvenser for kommunen. 

Miljøudvalget indstiller, at Forslag til Indsatsplan godkendes og sendes i høring. 

Sagen slutter i Byrådet.

MIU 24.01.2008, sag nr. 2 

Økonomiudvalget:

Anbefales.

Til Byrådet.





Punkt 81: Projekt ”Hold fast i arbejdet”, tillægsbevilling
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Projekt ”Hold fast i arbejdet”, tillægsbevilling  

Baggrund 
På Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets møde  22.11.2007, sag nr. 90, orienterede Social- og 
Sundhedsforvaltningen om, at Gladsaxe Kommunes projekt på sygedagpengeområdet ”Hold fast i arbejdet” 
var et af de 36 projekter, der havde fået støtte fra Forebyggelsesfonden. Forvaltningen har siden modtaget 
bevillingsskrivelse. Det samlede tilskud er på 771.500 kr. Kommunen har søgt om 711.500 kr., men har fået 
771.500 kr. 

Projektet startede 01.01.2008 og løber i 2 år. Der skal afleveres slutrapport senest 31.03.2010. 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vil løbende blive orienteret om projektet. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget indstiller, 

at der gives tillægsbevilling på 385.750 kr. til projekt ”Hold fast i arbejdet” i 2008, finansieret af midler fra 
Forebyggelsesfonden, og 

at tilskuddet på 385.750 kr. for 2009 indarbejdes i budgettet for 2009, så indtægter og udgifter udlignes.

Sagen slutter i Økonomiudvalget.

BIU 30.08. 2007 sag nr. 61  
BIU 22.11. 2007 sag nr. 90  
BIU 07.02.2008, sag nr. 9 

Økonomiudvalget:

Tiltrådt.



Punkt 82: Forslag til ændring af bestyrelsesvedtægter for tilbud til voksne
med særlige behov

ØU 26.02.2008, nr. 82

Bilag

Bilag 82a.pdf

Bilag 82b.pdf
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Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 82

Forslag til ændring af bestyrelsesvedtægter for tilbud til voksne med særlige behov  

Baggrund
Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede 30.08.2007, sag nr. 55, at forslag til reviderede vedtægter for 
bruger- og pårørendebestyrelser skulle sendes i høring hos bruger- og pårørendebestyrelserne på Gladsaxe 
Kommunes tilbud til voksne med særlige behov samt i Handicaprådet. Høringssvarene er nu modtaget og 
forslag til reviderede bestyrelsesvedtægter forelægges nu til politisk godkendelse.

Høringssvar 
Der er indkommet høringssvar fra følgende steder:  

Aktivitetscenteret Kellersvej 
Kellersvej 10
Hjørnehuset
Kellersvej 8 og 9
Nybrogård
Kildehuset
DSI på vegne af Handicaprådet

Social- og Sundhedsforvaltningen har, i samarbejde med Byrådssekretariatet, gennemgået høringssvarene. 
Der er generel opbakning til de foreslåede vedtægter. Dog var der særligt kommentarer til § 2 stk. 4 
vedrørende valg af personlig stedfortræder til arbejdet i bestyrelsen, samt et generelt ønske om at ændre 
tidspunktet for valg til bestyrelserne, således at de ikke finder sted i december. 

Forslag til justering af forslaget
På baggrund af høringssvarene har forvaltningen udarbejdet et revideret forslag til bestyrelsesvedtægter. Det 
nye forslag til bestyrelsesvedtægter for tilbud til voksne med særlige behov er vedlagt som bilag a. Endelig er 
en samlet oversigt over de væsentligste ændringer vedlagt som bilag b.

Psykiatri- og Handicapudvalget indstiller, at forslag til nye vedtægter for bruger- og pårørendebestyrelser i 
kommunens sociale tilbud til voksne med særlige behov godkendes.

Sagen slutter i Byrådet.

PHU 30.08.2007, sag nr. 55 
PHU 07.02.2008, sag nr. 15 

Bilag a: Ændrede forslag til bestyrelsesvedtægter for tilbud til voksne med særlige behov
Bilag b: Væsentlige ændringer i vedtægterne

Økonomiudvalget:

Anbefales.

Til Byrådet.



Punkt 83: Strategier på socialområdet, spørgeskemabesvarelse til KKR-
Hovedstaden

ØU 26.02.2008, nr. 83

Bilag

Bilag 83a.pdf

Bilag 83b.pdf
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Strategier på socialområdet, spørgeskemabesvarelse til KKR-Hovedstaden  

Baggrund 
Kommunerne i alle fem regionale Kommunekontaktråd (KKR) har besluttet, at de skal forholde sig til indhold 
og omfang af en kommunal samarbejdsaftale med andre kommuner på social- og 
specialundervisningsområdet.

KKR-Hovedstaden har derfor udsendt et spørgeskema vedrørende kommunernes overordnede strategier på 
social- og specialundervisningsområdet. 

Formålet med spørgeskemaet er, at KKR-Hovedstaden kan få overblik over kommunernes forventning til den 
fremtidige opgaveløsning på området herunder, hvor det er relevant at indgå kommunale samarbejder 
mellem de enkelte kommuner.

Samarbejdsaftalen skal vedrøre de områder, hvor kommunerne vurderer, at der er behov for en 
tværkommunal koordinering i forhold til udviklingen af social- og specialundervisningsområdet.

Gladsaxe Kommune skal derfor inden 1. marts 2008 besvare et spørgeskema udsendt af KKR-Hovedstaden 
vedrørende kommunens fremtidige strategier på social- og specialundervisningsområdet, herunder hvilke 
tilbud Gladsaxe Kommune fremover ønsker at stille til rådighed for andre købere, Gladsaxe Kommunes 
fremtidige købsstrategier samt om Gladsaxe Kommune ønsker at bidrage til udviklingen af særlige 
kompetencecentre, og således få et medansvar for at udbyde faglig bistand til kommunerne på udvalgte 
områder.

Spørgeskemaet kan ses som en forløber for redegørelsen i forbindelse med rammeaftalen, som skal 
besvares inden 1. maj 2008. Nærværende spørgeskema er dog rettet mod de mere overordnende 
strategiske tendenser.

KKR-Hovedstaden vil på sit møde i april, på baggrund af kommunernes besvarelser om den fremtidige 
strategi på socialområdet, drøfte hvad en samarbejdsaftale skal indeholde.

Gladsaxe Kommunes besvarelse
Spørgeskemaet fra KKR-Hovedstaden er blevet behandlet efter følgende tidsplan:

Dato for behandling Udvalg
07.02.2008 Psykiatri- og Handicapudvalget
07.02.2008 Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
19.02.2008 Børne- og Undervisningsudvalget
20.02.2008 Social- og Sundhedsudvalget
26.02.2008 Økonomiudvalget

Gladsaxe Kommunes samlede besvarelse er vedlagt som bilag a (voksne) og bilag b (børn). Spørgeskemaet 
har inden behandlingen i fagudvalgene været udsendt til høring i Handicaprådet, der dog har valgt ikke at 
afgive høringssvar.

Det skal bemærkes, at det i den vedlagte besvarelse - i overensstemmelse med Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalgets behandling af spørgeskemaet ”Voksne - midlertidigt ophold til voldsramte kvinder og 
personer med særlige sociale problemer (§§ 109 og 110)” - er gjort endnu tydeligere, at kommunen ser det 
som et stort problem, at vi ikke har indflydelse på, hvem der kommer på forsorgshjem, krisecenter m.v., og at 
information om, at en person benytter et sådant tilbud, gives så sent, at handlemulighederne er forringet.

Den tværkommunale koordinering på social- og specialundervisningsområdet



I forhold til den fremtidige koordinering på social- og specialundervisningsområdet vil Gladsaxe Kommune 
foreslå KKR-Hovedstaden, at der etableres en tværkommunal koordinering af de meget specialiserede tilbud.
På alle andre områder foreslås det, at koordineringen så vidt muligt bør placeres i et samarbejdsforum med 
andre nærliggende kommuner, for eksempel klyngekommunerne, frem for, som det er i dag, at alle 29 
kommuner i Regionen skal inddrages i forhold til løbende kapacitetstilpasninger.
Årsagen til at Gladsaxe Kommune ønsker at koordineringen placeres mere decentralt er, at det forventes, at 
en decentral koordinering vil kunne håndtere et sådant koordineringsarbejde mere smidigt.

Psykiatri- og Handicapudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Børne- og Undervisningsudvalget 
samt Social- og Sundhedsudvalget indstiller, at besvarelsen godkendes med henblik på fremsendelse til KKR-
Hovedstaden.

Peter Nielsen var ikke til stede på Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets møde.
Lars Abel var ikke til stede på Børne- og Undervisningsudvalgets møde. 

Sagen slutter i Økonomiudvalget.

PHU 07.02.2008, sag nr. 13 
BIU 07.02.2008, sag nr. 6 
BUU 19.02.2008, sag nr. 13 
SSU 20.02.2008, sag nr. 10 

Bilag a: Strategier på socialområdet (voksne) - spørgeskemabesvarelse
Bilag b: Strategier på socialområdet (børn) - spørgeskemabesvarelse

Økonomiudvalget:

Tiltrådt.



Punkt 84: Periodisk og planlagt vedligeholdelse 2008, Kulturområdet,
anlægsbevilling

ØU 26.02.2008, nr. 84
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Periodisk og planlagt vedligeholdelse 2008, Kulturområdet, anlægsbevilling  

budget 2008 er der afsat et rådighedsbeløb på 1.186.000 kr. til planlagt bygningsvedligeholdelse i de 
kommunale ejendomme for kultur og biblioteksvæsen.

I henhold til de gældende principper for den kommunale bygningsvedligeholdelse er finansieringen af 
periodisk og planlagt vedligeholdelse (PPV) samlet i puljer for større bygningsområder. Puljerne behandles 
som årlige anlægsbevillinger. Ejendomsafdelingen varetager det forvaltningsmæssige ansvar som udøvende 
bygherre for PPV for alle bygningsområder.

Inden for hvert bygningsområde prioriteres vedligeholdelsesaktiviteterne tværgående efter bygningsfaglige 
kriterier. Grundlaget er 10-årige vedligeholdelsesplaner, der løbende ajourføres. Årligt konkretiseres dette i 
en vedtaget aktivitetsplan, der er tilpasset de givne økonomiske rammer. Prioritering af 
vedligeholdelsesaktiviteter sker efter fælles retningslinjer.

Kulturområdet er ét bygningsområde og omfatter de kommunale ejendomme for kultur og biblioteksvæsen, jf. 
nedenstående oversigt.
 
Ejendomsafdelingen har ajourført vedligeholdelsesplanerne for området og prioriteret aktiviteterne i 2008 i 
forhold til rådighedsbeløbet på 1.186.000 kr. De prioriterede aktiviteter fremgår af en aktivitetsoversigt, der 
refererer til den reviderede vedligeholdelsesplan.
Den fremlagte aktivitetsplan for 2008 medfører følgende udgiftsfordeling på de enkelte ejendomme:

Bagsværd Bibliotek

6.000

k
r
.

Gladsaxe Bio

40.000

k
r
.

Hovedbiblioteket

810.000

k
r
.

Høje Gladsaxe Bibliotek

20.000

k
r
.

Mørkhøj Bibliotek

100.000

k
r
.

Thorasminde

20.000

k
r
.

Værebro Bibliotek

190.000

k
r
.

I alt 1.186.000 k
r
.

Vedligeholdelsesopgaverne udbydes afhængigt af omfang og karakter i underhåndsbud eller i begrænset 
udbud med licitation. Det tilstræbes, at opgaverne udbydes som fagentrepriser.
Udbud og aftaler om opgavernes gennemførelse forudsættes iværksat fra 12.03.2008. Udførelsen af 



opgaverne fordeles mest hensigtsmæssigt over kalenderåret efter nærmere aftale med institutionerne.
 
Kulturudvalget indstiller,

at aktivitetsplanen for 2008 godkendes, 

at gennemførelsen varetages af Ejendomsafdelingen, og 

at der gives anlægsbevilling på 1.186.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

Sagen slutter i Byrådet.

KUU 05.02.2008, sag nr. 12 

Økonomiudvalget:

Anbefales.

Til Byrådet.



Punkt 85: Plan for opretning af Musik- og Billedskolens økonomi

ØU 26.02.2008, nr. 85
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Plan for opretning af Musik- og Billedskolens økonomi  

På baggrund af budgetopfølgningen i 3. kvartal 2007, hvor merforbruget i 2007 blev anslået til ca. 915.000 kr. 
blev Musik- og Billedskolens bestyrelse anmodet om at udarbejde en plan for tilpasning af skolens 
aktivitetsniveau i forhold til det vedtagne budget. 

Merforbruget for Musik- og Billedskolen er i 2007 på ca. 1 mio. kr. og vil alt andet lige akkumulere med 
yderligere 500.000 kr. i 2008, da ændringer i ansættelsesforhold for lærerne skal ske med 
overenskomstmæssigt varsel.  

Børne- og Kulturforvaltningen har udarbejdet et notat, der er en nærmere analyse af udviklingen i 
Musikskolens økonomi i perioden 2003 – 2006. 

Analysen viser, at der er flere faktorer, der har betydning for, at musikskolens nettobudget ikke overholdes. 
Musikskolens budget indeholder fire hovedområder: Lønudgifter, deltagerbetaling, tilskud fra Statens 
Musikråd og øvrige driftsudgifter. De første tre områder er forbundne kar. Når der justeres på det ene 
område, påvirker det automatisk de to andre områder. 

Det kan konstateres, at 

lønudgifterne er steget mere end de budgetterede lønudgifter i perioden. Stigningen svarer til en udvidelse af 
antallet af fuldtidsansatte på 2,3 stilling fra 2004 til 2006. Det bemærkes, at musikskolen i 2004 blev tilført 
midler med henblik på at afskaffe ventelisten. 

indtægterne fra deltagerbetaling er ikke fulgt med udviklingen i lønudgifterne. 

tilskuddet fra Statens Musikråd er faldet i perioden, mens indtægtsbudgettet er fremskrevet. 

der er sket en stigning i antallet af elever i perioden 2003 – 2006. Stigningen er størst i samspil, som har 
været et indsatsområde i perioden. Samspil udbydes i forbindelse med instrumentalundervisning og er 
gratis for eleverne. Der er et mindre fald i antallet af instrumentalelever. 

Udgiftsdækningsgraden for de forskellige undervisningstyper viser, at grundskoleundervisningen er 
indtægtsdækket, når holdene er fyldt op, mens der er en negativ dækningsgrad på 
instrumentalundervisning.

Musik- og Billedskolens bestyrelse behandlede sagen på et møde 24.01.2008 og har fremsendt en plan for 
genopretning af økonomien dateret 27.01.2008. Planen indeholder forslag til ændring i takster. Forslaget er 
udarbejdet på grundlag af en konkret beregning af det faktiske lønforbrug i januar 2008. Fortsættes 
aktivitetsniveauet uændret, vil det medføre en merudgift på løn på ca. 800.000 kr. i 2008.  

Bestyrelsens forslag sikrer, at aktivitetsniveauet tilpasses det vedtagne budget med virkning fra 01.08.2008, 
men tager ikke højde for afvikling af det akkumulerede merforbrug. Børne- og Kulturforvaltningen vil søge 
merforbruget dækket i forbindelse med aflæggelse af regnskab 2007 og 2008 fx med overførte driftsmidler. 

Bestyrelsen foreslår følgende tiltag:

Årlig besparelse på løn på 910.000 kr. I 2008 kan besparelsen gennemføres med 5/12.  
 

Taksterne for undervisning fremskrives med 6 % med virkning fra sæson 2008/09. Samtidig foreslås det 
nuværende administrationsgebyr på 100 kr. pr. cpr.-elev pr. år indarbejdet i de nye takster.

Der indføres betaling for deltagelse i sammenspil, kor og orkestre på 100 kr. pr. måned.

Faget ”Bønnespirer” indføres som nyt grundskolefag for elever på 3. klassetrin. 



Nærmere beskrivelse af konsekvenserne fremgår af et uddrag af bilag fra mødet i Musik- og Billedskolens 
bestyrelse.
 
Bestyrelsen gør opmærksom på, at udviklingen i takster og udvikling i lønudgifter fremover bør afpasses i 
forhold til hinanden og at den nedadgående udvikling i tilskuddet fra Statens Musikråd medfører en udhuling 
af budgettet til Musik- og Billedskolen. 

Bestyrelsen foreslår følgende takster med virkning fra sæson 2008/09:

Fag 07/08 Forslag til nye 
takster 08/09 
(+6% inkl. 
administrations
gebyr)

Administrationsge
byr
Opkræves alle 
tilmeldinger

100,00 Inkluderes i 
taksterne 
fremover.

Babymusik
Pr. hold (12 uger)

747,00 pr. hold 890,00 pr. hold

Musikalsk 
legestue 

230,00 pr. md. 255,00 pr. md.

Musik og 
bevægelse,  
musikalsk forskole

168,00 pr. md. 190,00 pr. md.

Musikalsk 
værksted

295,00 pr. md. 325,00 pr. md.

Bønnespire uden 
instrumental 
undervisning. *

- 325,00 pr. md.

Bønnespire - 
sammenspil og 
15 min 
instrumental. *

- 400,00 pr. md.

Blæserkarrusel (295,00 pr. md) 400,00 pr. md.
Instrumental 15 
min

220,00 pr. md. 245,00 pr. md.

Instrumental 20 
min

295,00 pr. md. 325,00 pr. md.

Instrumental 30 
min

440,00 pr. md. 480,00 pr. md.

Instrumental 45 
min

660,00 pr. md. 715,00 pr. md.

Sammenspil Gratis 100,00 pr. md.
Instrumentleje   75,00 pr. md.   80,00 pr. md.
Billedskole 134,00 pr. md. 155,00 pr. md.

 
Bemærkninger til takstberegning
De nye takster for undervisning er generelt udregnet på følgende måde:

Den nuværende deltagerbetaling for hele undervisningsperioden + 100 kr. = Beregningsgrundlag. 
Beregningsgrundlag tillægges 6 % og divideres med antallet af undervisningsmåneder = ny takst pr. måned 
(beløbet afrundes).

Eksempel – Musikalsk legestue
230 kr. x 10 måneder + 100 kr. = 2.400 kr. 



+ 6 % = 2.555 kr. :10 måneder = 255 kr. pr. måned.   

Faget blæserkarrusel er indført som forsøgsfag i sæson 2007/08. Analysen har vist, at den hidtidige takst 
ikke dækker en tilstrækkelig del af lønudgiften. Taksten er derfor genberegnet. 

Babyhold kører i 12 ugers perioder. Der tillægges administrationsgebyr for hver periode. 

Ændring i takster skal godkendes i Byrådet. 

Anja Nørager Nielsen, stillede følgende forslag:

”1. At Gladsaxe Kommune retter henvendelse til Kulturministeriet om forhøjelse af statstilskuddet til de 
lovpligtige musikskoler.”

Et mindretal (Anja Nørager Nielsen) stemte for.

Et flertal (Lars Abel, Eva Nielsen, Gunnar Svendsen og Henning D. Stærmose) stemte i mod.

Peter Nielsen og Lone Yalcinkaya undlod at stemme.

Anja Nørager Nielsen, stillede følgende ændringsforslag:

”2. Sammenspilsundervisningen er gratis for instrumentaleleverne.”

Et mindretal (Anja Nørager Nielsen) stemte for.

Et flertal (Lars Abel, Peter Nielsen, Eva Nielsen, Gunnar Svendsen og Henning D. Stærmose) stemte imod.

Lone Yalcinkaya, undlod at stemme.

Lone Yalcinkaya, stillede følgende ændringsforslag:

”At udvalget udtaler kritik af skolens løbende budgetoverskridelser som betyder en forringelse af 
kulturtilbuddet for kommunens børn og unge.”
Et mindretal (Lone Yalcinkaya og Henning D. Stærmose) stemte for.

Et flertal (Lars Abel, Peter Nielsen, Eva Nielsen, Gunnar Svendsen og Anja Nørager Nielsen) stemte imod.

Kulturudvalget indstiller,

at bestyrelsens plan for genopretning af Musik- og Billedskolens økonomi godkendes, og

at de foreslåede takster indføres med virkning fra skoleåret 2008/09. 

Sagen slutter i Byrådet.

KUU 12.11.2007, sag nr. 66 
KUU 05.02.2008, sag nr. 13 

Økonomiudvalget:

Trine Henriksen (stedf.) fastholdt Anja Nørager Nielsens 2 ændringsforslag.

For de 2 forslag stemte Trine Henriksen (stedf.) og Susanne Palsig.

De øvrige medlemmer stemte imod.

Et enigt udvalg anbefaler Kulturudvalgets indstilling.

Til Byrådet.





Punkt 86: Kulturpolitik, godkendelse af høringsmateriale

ØU 26.02.2008, nr. 86

Bilag

Bilag 86a.pdf



ØU 26.02.2008, nr. 86
Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 86

Kulturpolitik, godkendelse af høringsmateriale  

Kulturudvalget besluttede 06.02.2007, sag. nr. 9, at igangsætte processen for kulturpolitikken 2008-2011. 
Kulturudvalget godkendte 02.10.2007, sag nr. 56, en status for kulturområdet som efterfølgende udgjorde 
grundlaget for det videre arbejde med politikken og temaerne for det videre arbejde. 

Siden har en lang række interne og eksterne interessenter arbejdet med henholdsvis visioner og 
målsætninger for politikken. Sideløbende hermed har Kulturudvalget drøftet en række af de temaer, som 
kulturpolitikken omfatter. Et foreløbigt udkast til den samlede kulturpolitik blev behandlet på et 
kulturudvalgsseminar 19.01.2008. De respektive forslag til justeringer er efterfølgende indarbejdet i politikken 
og udgør nu høringsmaterialet, jf. bilag a.

Politikken omfatter en indledning, der kort beskriver konteksten for kulturpolitikken og samarbejdets 
betydning for, at visionerne og målsætningerne kan realiseres. Herefter følger visioner og målsætningerne for 
de 4 indsatsområder: 
Kulturtilbud og medier
Kunstnerisk vækst
Børn og unges kulturværdier
Kulturel mangfoldighed. 

Visionerne og målsætningerne suppleres endvidere med en kortere tekst, der motiverer valget af 
indsatsområdet. 
Tidsplan
12.03.2008 Høringsmaterialet godkendes i Byrådet
12.03.2008 - 12.04.2008: offentlig høring af Kulturpolitikken 
06.05.2008 Kulturpolitikken 2008-2011 godkendes i Kulturudvalget
20.05.2008 Kulturpolitikken 2008-2011 godkendes i Økonomiudvalget
11.06.2008 Kulturpolitikken 2008-2011 godkendes i Byrådet
Endeligt layout af kulturpolitikken

Kulturudvalget indstiller, at høringsmaterialet for Kulturpolitikken 2008-2011 godkendes. 

Sagen slutter i Byrådet. 

KUU 06.02.2007, sag nr. 9  
KUU 02.10.2007, sag nr. 56 
KUU 05.02.2008, sag nr.   9 

Bilag a: Høringsmateriale, Kulturpolitikken 2008-2011

Økonomiudvalget:

Tiltrådt.



Punkt 87: Periodisk og planlagt vedligeholdelse 2008, Fritidsområdet,
anlægsbevilling

ØU 26.02.2008, nr. 87



ØU 26.02.2008, nr. 87
Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 87

Periodisk og planlagt vedligeholdelse 2008, Fritidsområdet, anlægsbevilling  

I budget 2008 er der afsat rådighedsbeløb på 3.671.000 kr. til planlagt bygningsvedligeholdelse i de 
kommunale ejendomme for idræt, fritid og folkeoplysning.

I henhold til de gældende principper for den kommunale bygningsvedligeholdelse er finansieringen af 
periodisk og planlagt vedligeholdelse (PPV) samlet i puljer for større bygningsområder. Puljerne behandles 
som årlige anlægsbevillinger. Ejendomsafdelingen varetager det forvaltningsmæssige ansvar som udøvende 
bygherre for PPV for alle bygningsområder.

Inden for hvert bygningsområde prioriteres vedligeholdelsesaktiviteterne tværgående efter bygningsfaglige 
kriterier. Grundlaget er 10-årige vedligeholdelsesplaner, der løbende ajourføres. Årligt konkretiseres dette i 
en vedtaget aktivitetsplan, der er tilpasset de givne økonomiske rammer. Prioritering af 
vedligeholdelsesaktiviteter sker efter fælles retningslinjer.

Fritidsområdet er ét bygningsområde og omfatter de kommunale idrætsanlæg, klubhuse og øvrige 
ejendomme for fritids- og folkeoplysningsformål jf. nedenstående oversigt.
 
Ejendomsafdelingen har ajourført vedligeholdelsesplanerne for området og prioriteret aktiviteterne i 2008 i 
forhold til rådighedsbeløbet på 3.671.000 kr. De prioriterede aktiviteter fremgår af aktivitetsoversigt, der 
refererer til den reviderede vedligeholdelsesplan.
 
Den fremlagte aktivitetsplan for 2008 medfører følgende udgiftsfordeling på de enkelte ejendomme:

Aktivcenteret 40.000 k
r
.

Bagsværd Roklub 200.000 k
r
.

Bagsværd Stadion 90.000 k
r
.

Bagsværd Svømmehal 220.000 k
r
.

Borgernes Hus 180.000 k
r
.

Frødings Allé 6 20.000 k
r
.

Frødings Allé 8 80.000 k
r
.

FO Granvej 20.000 k
r
.

Gedebukkehuset 200.000 k
r
.

Gladsaxe Kano- og kajakklub 40.000 k



r.
Gladsaxe Minigolfklub 30.000 k

r
.

Gladsaxe Skøjtehal 160.000 k
r
.

Gladsaxe Sportshal 900.000 k
r
.

Gladsaxe Sportshostel 30.000 k
r
.

Gladsaxe Stadion 860.000 k
r
.

Gladsaxe Svømmehal 320.000 k
r
.

Grønnegården 60.000 k
r
.

Kanoklubben 361 40.000 k
r
.

Nybro-Furå Kano- og kajakklub 60.000 k
r
.

Radiomarken (Bagsværdvej 144) 40.000 k
r
.

Tyrolerhuset 81.000 k
r
.

I alt 3.671.000 k
r
.

Vedligeholdelsesopgaverne udbydes afhængigt af omfang og karakter i underhåndsbud eller i begrænset 
udbud med licitation. Det tilstræbes, at opgaverne udbydes som fagentrepriser.

Udbud og aftaler om opgavernes gennemførelse forudsættes iværksat fra 12.03.2008. Udførelsen af 
opgaverne fordeles mest hensigtsmæssigt over kalenderåret efter nærmere aftale med de brugsansvarlige.
 
Fritids- og Idrætsudvalget indstiller,

at aktivitetsplanen for 2008 godkendes, 
at gennemførelsen varetages af Ejendomsafdelingen, og 

at der gives anlægsbevilling på 3.671.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

Sagen slutter i Byrådet.

FIU 22.01.2008, sag nr. 6 

Økonomiudvalget:



Anbefales.

Til Byrådet.



Punkt 88: Fritids- og idrætspolitik, høringsmateriale

ØU 26.02.2008, nr. 88

Bilag

Bilag 88a.pdf



ØU 26.02.2008, nr. 88
Udvalgstype: ØU Mødedato: 26.02.2008   Nummer: 88

Fritids- og idrætspolitik, høringsmateriale  

Børne- og Kulturforvaltningen har udarbejdet forslag til høringsmateriale for den kommende fritids- og 
idrætspolitik, vedlagt som bilag a. Forslag til visioner og målsætninger blev drøftet af Fritids- og 
Idrætsudvalget 22.01.2008, sag nr. 3. I forslag til høringsmateriale er der tilføjet en generel indledning og 
korte baggrundsbeskrivelser for hvert af temaerne. 

Forslaget til fritids- og idrætspolitik er udarbejdet gennem inddragelse af interessenter på området. Der har 
været afholdt møder med interesseorganisationer, brugerbestyrelser og husråd, lige som foreninger og 
borgere har været indbudt til at deltage i arbejdet. Der har været stor interesse for at deltage i arbejdet til de 
indkaldte møder. Engagementet har været stort, og det er det umiddelbare indtryk, at denne proces er 
medvirkende til at skabe et ejerskab for udmøntningen af den kommende fritids- og idrætspolitik blandt de 
mange interessenter. 

Der er udarbejdet en vision for hvert af de fire temaer, som Fritids- og Idrætsudvalget besluttede 09.10.2007, 
sag nr. 44. For hver vision er der formuleret en række målsætninger. 

Fritidsliv for alle
Alle borgere skal sikres mulighed for et aktivt fritidsliv, det kan både være indenfor foreningslivet eller ved 
kommunale eller private udbydere. Der skal være mulighed for alle uanset interesser, tid og økonomi.

Foreningslivet i fokus
For at foreningslivet fortsat kan være en central del af kommunens fritidsliv, vil der i de kommende år være 
fokus på, hvordan foreningslivet kan styrkes og fortsat sikres gode vilkår.

Eliteidrætten udvikles
I samarbejde med lokale virksomheder og foreninger vil kommunen arbejde for, at der er mulighed for 
talentudvikling i de lokale foreninger. Ligesom borgernes mulighed for at opleve idræt på eliteniveau skal 
udvikles.

Kommunen skaber rammerne
Kommunens faciliteter til fritidsbrugerne skal fortsat udvikles både indholdsmæssigt og fysisk for at sikre, at 
de stadig er attraktive rammer om borgernes fritidsliv.

Fritids- og idrætspolitikken sendes i høring efter godkendelse i Byrådet 12.03.2008. Høringssvar skal 
indsendes senest 20.04.2008. Den endelige fritids- og idrætspolitik behandles af Byrådet 11.06.2008.

Gunnar Svendsen, Socialistisk Folkeparti, har efter Fritids- og Idrætsudvalgets drøftelse, fremsendt følgende 
ændringsforslag dateret 24.01.2008, der blev behandlet 05.02.2008, sag nr. 11:

”Forslag fra SF til behandlingen af høringsmaterialet til fritids- og idrætspolitik.

Ved behandlingen af integrationspolitikken i BR blev bl.a. vedtaget:

Af den vedtagne integrationspolitik fremgår bl.a.:

FIU har vedtaget følgende:

Da det er vedtaget i BR, at det er overladt til fagudvalgene, herunder FIU at udmønte integrationspolitikken 
og
Da det er en eksplicit del af integrationspolitikken at foreningerne bidrager aktivt til integrationspolitikken og
Da det er vedtaget i FIU at en integrationsfremmende indsats skal indgå i den kommende Fritids- og 
idrætspolitik og



Da det forslag til fritids- og idrætspolitik, der blev behandlet på mødet i FIU 22.01.08 ikke indeholder nogen 
forslag til aktiv integrationspolitik, fremsætter SF følgende forslag, som en helt selvfølgelig konsekvens af det, 
som hidtil er vedtaget i FIU og BR.

Forslag:

Fritids- og idrætspolitik. Visioner og målsætninger

Fritidsliv for alle

Målsætninger: Følgende målsætning tilføjes

(Gladsaxe kommune)
arbejder aktivt for at alle dele af fritids- og idrætslivet i kommunen medvirker til at opfylde kommunens 

integrationspolitik.

Foreningslivet i fokus

Målsætninger: Følgende målsætning tilføjes

(Gladsaxe kommune)
arbejder for at kommunens fritids- og idrætsforeningers tilbud i stadigt højere grad tilgodeser alle 

kommunens borgere uanset etnisk oprindelse.”

Et mindretal (Gunnar Svendsen) stemte for ændringsforslaget.

Et flertal (Peter Nielsen, Tom Vang Knudsen, Kim Wessel-Tolvig og Hanne Calberg) stemte imod forslaget.
Khuram Malik og Kristian Niebuhr var ikke til stede.

Fritids- og Idrætsudvalget indstiller, at høringsmaterialet godkendes. 

Sagen slutter i Byrådet.

FIU 09.10.2007, sag nr. 44  
FIU 22.01.2008, sag nr.   3  
FIU 05.02.2008, sag nr. 11 

Bilag a: Forslag til fritids- og idrætspolitik 

Økonomiudvalget:

Susanne Palsig genfremsatte Gunnar Svendsens ændringsforslag.

Trine Græse fremsatte følgende ændringsforslag:

Ad Fritidsliv for alle.
Nyt punkt under målsætninger:
”understøtter at alle dele af fritids- og idrætslivet medvirker til at opfylde kommunens integrations-, sundheds- 
og handicappolitik”.

Ad Foreningslivet i fokus.
Nyt punkt under målsætninger:
”understøtter, at foreningerne bidrager aktivt til integrationen”.

Hele udvalget tiltrådte de to ændringsforslag fra Trine Græse, hvorefter Susanne Palsig trak sit 
ændringsforslag.

Trine Henriksen (stedf.) foreslog, at der på side 5, afsnit om baggrund tilføjes:



”Erhvervsstøtte til idrætsaktiviteter kan dog ikke omfatte støtte, der medfører helt eller delvist privat ejerskab 
til bygninger og varige anlæg”.

For forslaget stemte Trine Henriksen (stedf.).

6 medlemmer (Karin Søjberg Holst, Erling Schrøder, Trine Græse, John Brown Brabant Althoff-Andersen, 
Ebbe Skovsgaard og Lars Abel) stemte imod.

Susanne Palsig og Cheri-Mae Williamson undlod at stemme.

Et enigt udvalg tiltrådte indstillingen fra Fritids- og Idrætsudvalget med de besluttede ændringer.



Punkt 89: Lukket

ØU 26.02.2008, nr. 89
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